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سه شنبه مراسم تجلیل از ورزشکاران با حضور رئیس جمهور، 
وزیر ورزش و جوانان و رئیس كمیته ملي المپیك در سالن 
اجلاس ســران برگزار شد. در این مراسم دكتر سلطانی فر 
وزیر ورزش و جوانان و دكتر صالحی امیری رئیس كمیته 
ملی المپیك با تقدیر از حمایت های دولت از جامعه ورزشی 
ایران، گزارشی از سیاست ها، برنامه ها و اقدامات انجام شده 
در راستای اعتلای ورزش كشور ارایه كردند. همچنین الهه 
منصوریان قهرمان ووشو، مهدی زمانی قهرمان تیراندازی 
جانبازان به نمایندگی از فدراســیون جانبازان و معلولین، 
فرشته كریمی به نمایندگی از بانوان قهرمان فوتسالیست 
و بهداد سلیمی قهرمان وزنه برداری كشور در سخنانی به 
بیــان دیدگاه ها و نقطه نظرات خود پیرامون موضوعات و 
مسائل مختلف مرتبط با ورزش قهرمانی كشور پرداختند. 
رئیس جمهور در این مراســم از 12 قهرمان و فدراسیون 
برگزیده ورزش كشــور با اهدای لوح تقدیر، تجلیل كرد. 
در ادامه رئیس جمهور در دیدار صمیمی با ورزشــکاران، 
حضور در جمع ورزشــکاران و قهرمانان پرافتخار كشور را 
در ماه مبارک رمضان موجب خرســندی دانست و گفت: 
»ورزشکاران كشور در رشته های مختلف ورزش قهرمانی 
همواره برای ملت ایران و جوانان امیدآفرین بوده اند. درست 
اســت كه قرار گرفتن ورزشــکاران در سکوهای قهرمانی 
حاصل تلاش های آن ها و مربیانشان است اما بالاتر از این ها 
باور ورزشکار به پیروزی و قهرمانی است. اگر باور كنیم حق 

ما به دست آوردن سکو در مسابقات جهانی است، موفق 
می شویم چراكه تمرین، آموزش و پشتکار موثر موفقیت 
به همراه دارد.« رئیس جمهور با اشاره به حضور تیم ملی 
فوتبال ایران در رقابت های جام جهانی و هم گروهی آن ها 
با تیم های قدرتمند فوتبال گفت: »این كه در جام جهانی 
روبه روی چه تیمی بازی می كنیم، مهم نیست بلکه ما باید 
باور داشته باشــیم كه قادر به پیروزی هستیم تا بتوانیم 
موفق شویم. اساس كار، ایمان به معنای باور به توانستن 
اســت.« روحانی با ابراز خوشحالی از حضور بانوان كشور 
در صحنه های ورزشی افزود: »البته نمی دانم چرا بعضی ها 
از ایــن زاویه به قضیه نگاه می كنند كه زن ها هر چه در 
جامعه، خیابان، دانشگاه، عرصه معلمی، بیمارستان ها و 
در ورزش كمتر حضور داشــته باشند، ایمان مردم بهتر 
و بیشتر حفظ می شــود. همه افتخارات ما بدون استثنا 
مرهون تلاش های بی وقفه مادرانی است كه ما را تربیت و 
كمك كردند تا مسیر درست را در زندگی انتخاب كنیم.« 
روحانی با طرح این ســوال كه آیا ممانعت از حضور زنان 
در میادین ورزشی به عنوان تماشاگر تبلیغ به نفع اسلام 
اســت، اضافه كرد: »می گویند در ورزشگاه های فوتبال 
حرف های زشــتی زده می شود و صحیح نیست كه زنان 
در آنجا حضور داشــته باشــند. آیا اگــر مردهای ما در 
ورزشگاه ها چیزی بگویند كه زیبا نباشد، باید زنان تاوان 

آن را پرداخت كنند؟«

دیدارصمیمانهرئیسجمهورباورزشیها

روحانی:درجامجهانیبایدبهبردنایمانداشتهباشیم
واکنش ها به قرعه سرخابی 

* گرشاسبی، سرپرست باشــگاه پرسپولیس: »بازی 
سختی پیش روی ماست اما آنچنان هم فرقی نمی كرد 
كــه برابر چه تیمی قرار بگیریــم. واقعا برای ما فرقی 
نمی كرد كه با چه تیمی بازی كنیم. به زمین مسابقه 
می رویم و با تمام وجود بازیکنان مان تلاش می كنند تا 

بهترین نتیجه  را كسب كنیم.«
* كریم باقری مربی پرسپولیس: »الدحیل از تیم های 
خیلی خوب قطر اســت و در آســیا هــم از تیم های 
خوب به حســاب می آید. مطمئنا بازی خیلی سختی 
در پیــش خواهد بود و من امیــدوارم كه بازی خوبی 
با این تیم انجام دهیم. البته در وهله اول امیدوارم كه 
پنجره نقل وانتقالات باز شود تا پرسپولیس بتواند تیم 
را تقویت كند. در بازی برگشــت می توانیم با حمایت 

هواداران نتیجه خوبی بگیریم.«
* نصرا... عبداللهی، سرپرست تیم استقلال: » ما با السد 
آشــنایی داریم و یکی، دو ســال پیش هم با این تیم 
بازی كردیم. به نظرم قرعه خوبی بود و 2 تیم 2 ستاره 
بــا هم بازی می كنند! واقعیت را بخواهید این بهترین 
قرعه برای ما بود. هم به یك تیم ایرانی نخوردیم و هم 

این كه به مصاف الدحیل نمی رویم.«
* ستار همدانی، عضو كمیته فنی باشگاه استقلال: »به 
عنوان یك ایرانی دوست دارم استقلال و پرسپولیس 
از این مرحله صعود كنند و امیدوارم در مرحله بعدی 
دربی آســیا را شاهد باشــیم. حضور هواداران بسیار 

تاثیرگذار خواهد بود  و باید نهایت استفاده را ببریم.«

قرعه كشی مرحله یك چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا برگزار شد و پرسپولیس در این مرحله باید با الدحیل روبه رو شود. بازی برگشت 2 تیم در تاریخ 27 شهریور مصادف با 8 
محرم و در شب تاسوعا برگزار خواهد شد. در همین راستا خبرنگار اعزامی فارس در مالزی در گفت وگو با یکی از مسئولان ای اف سی در مورد این كه آیا امکان تغییر زمان این 
بازی وجود دارد، گفت: »پرســپولیس باید هرچه زودتر در این مورد به ای اف ســی نامه نگاری كند و درخواست تغییر روز بازی را ارسال كند تا نامه برای تصمیم گیری به كمیته 
اجرایی برود. البته باز هم تاكید می كنم این اقدام باید خیلی زود و سریع انجام شود.« در همین راستا، سعید فتاحی مسئول مسابقات سازمان لیگ فوتبال ایران درباره برگزاری 
دیدار برگشت پرسپولیس و الدحیل قطر در  مرحله یك چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا در شب تاسوعای حسینی و این كه مسئولان  ای اف سی  خواستار نامه نگاری برای تغییر 
زمان این بازی شده اند، گفت: »تا  به حال 3 بار برای تغییر زمان مسابقه مرحله یك چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا نامه نگاری كرده ایم.  اولین نامه را سال 96 به  ای اف سی  نوشتیم 
و دومین نامه را برای تغییر زمان مسابقه برگشت مرحله یك چهارم نهایی  در روز 26 اردیبهشت 97 به كنفدراسیون فوتبال آسیا ارسال كرده ایم و سومین نامه را هم دیروز به 
ای اف سی  فرستاده ایم  و خواستار تغییر زمان بازی برگشت پرسپولیس و الدحیل قطر شده ایم و تصور می كنیم مسئولان كنفدراسیون فوتبال آسیا با این  درخواست موافقت كنند. «

زمان بازی پرسپولیس - الدحیل تغییر می کند؟
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